

RUNDE "BALLONTYRE" KONTRA BISONOKSETRÆK

Dine ungtypes kropsbygning kan give et fingerpeg om slagtevægten.

NÅR DU SKAL bestemme dig for, om dine ungtyre skal sendes til slagt, er det vigtigt at være opmærksom på kvalitetskravene til levering af øko-ungtyre. Vær sikker på, at du opfylder kravene både mht. tyrekalvens alder, form og minimumsvægt, så du opnår den bedst mulige afregning for dyret.

Lene og Lars Jørgensen fra Krogsagergård er økologiske ungtyr producenter, og de har stort fokus på at opnå den bedst mulige afregning for deres dyr.

- Det er f.eks. rigtigt ærgerligt at sende dyret til slagt, når den er for gammel til at få kontrakttillægget, siger Lene Jørgensen, Krogsagergård.

Vurdering før slagt

Lene og Lars Jørgensen er gode til at ramme de kvalitetskrav, som Friland A/S sætter op for deres producenter af ungtyre, og derfor opnår de ofte kontrakttillægget.

- I starten brugte vi målebånd til at estimere ungtyrenes vægt, men ungtyrerne bryder sig ikke om målebåndet, fortæller Lars Jørgensen.

- Vi prøvede også at veje nogle af dem, men nu er vi nået frem til, at vi bedst rammer slagtevægten ved at lave en visuel vurdering af tyrene, fortsætter han.

Samarbejde og grundighed

Mens ungtyrerne står ved foderbordet og æder, tjekker Lene øremærker på ungtyrerne, holder det op imod sin liste over dyrene og udpeger for Lars de tyre, der er mellem 12 og 24 mdr. og derfor potentielle slagtedy. Det første, de tager stilling til, er tyrens højde og længde. Hvis tyren er stor nok til at have potentiale til slagt, går de videre til at se på kropsbygningen.

- Hvis man ser på tyren bagfra, så har en tyr med en oval krop ofte en højere slagteprocent end tyre, der er helt runde, forklarer Lars. De er lidt ballonagtige fortsætter han med et smil.

- Hvis vi stadig er lidt i tvivl, om en tyr er stor nok til at blive sendt til slagt, så tjekker vi vækstindekset for tyren på DMS, fortæller Lene.



Foto: Camilla Kramer

En ungtyr der er høj og lang, har en oval kropsbygning og samtidig er stor lige bag forbenene (som en bisonokse) er kendetegnene for en tyr, der er klar til slagt, ifølge Lene og Lars Jørgensen.

Fokus på god velfærd og arbejds-sikkerhed

Lene og Lars sørger altid for, at der er god plads til dyrene, så de kan holde afstand til hinanden. De store tyre har mulighed for at gå ud på det 6 ha store græsningsareal hele året, med mindre det er meget smattet om vinteren. De yngre ungtyre kan gå ud fra april til oktober. Lene og Lars' erfaring siger dem, at det er bedre at give tyrene mere plads at boltre sig på

(et ekstra staldafsnit), end at begynde at dele dem op. Når tyrene deles op, giver det uro i flokken.

Når tyrene skal slagtes og drives ud til vognen, drives de altid ud som en flok. Så er dyrene mere rolige, hvilket øger sikkerheden for dem, der håndterer tyrene, end hvis et enkelt dyr bliver isoleret fra flokken.

Desuden er ungtyrerne afhornede, dels for, at de ikke skal komme til at skade hinanden, og for at minimere risikoen for skader på de medarbejdere, der håndterer dyrene. ●

SE HVORDAN LENE OG
LARS VURDERER TYRENE
I DENNE VIDEO.



Fonden for økologisk landbrug

Artiklen er skrevet i forbindelse med projektet "Øget produktion af øko-ungtyre af malkekvægsrace", som er finansieret af Fonden for Økologisk Landbrug, Friland A/S og Dyrenes Beskyttelse.

AF LINDA ROSAGER DUVE, SEGES,
MARIE LUND BUUS OG CAMILLA KRAMER,
UDVIKLINGSCENTER FOR HUSDYR PÅ FRILAND